
 

AUTOMOBILE CLUB MACERATA – via Roma 139, 62100 Macerata – tel. 0733.31141 – www.macerata.aci.it - 
P.I. 00111890430 
 

DETERMINAZIONE N. 34/2024 del 13 DICEMBRE 2024 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
(Ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016) 

 
 

CIG n. B4CCFFDE2C 
 

IL DIRETTORE DELL' AUTOMOBILE CLUB MACERATA 

 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2011 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto 

legislativo n. 29/1993 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il DPR 696/79 ed il DPR 97/2003 e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'Ente deliberato dal Consiglio Direttivo in data 22 

aprile 2002; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Automobile Club Macerata, deliberato 

dal Consiglio Direttivo in data 6 ottobre 2009; 

 

VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell'Ente, deliberato dal Consiglio Direttivo in data 7 

maggio 2012; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici), come innovato e 

modificato dal D. Lgs. 56/2017 entrato in vigore il 20 maggio 2017 (c.d. decreto correttivo al Codice 

dei contratti pubblici); 

 

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., recante “Regolamento di esecuzione del Codice dei 

contratti”, nella parte attualmente in vigore; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. 

Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore e il possesso dei requisiti 

di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti di carattere tecnico-professionali, ove 

richiesto; 

 

 

http://www.macerata.aci.it/


 

AUTOMOBILE CLUB MACERATA – via Roma 139, 62100 Macerata – tel. 0733.31141 – www.macerata.aci.it - 
P.I. 00111890430 
 

 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore stimato degli appalti 

pubblici di lavori, servizi e forniture è calcolato sull’importo totale massimo pagabile al netto 

dell’IVA all’appaltatore, comprensivo di qualsiasi forma di opzione o rinnovo del contratto; 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010 n. 136 ed, in particolare, l’art. 3 relativamente alla disciplina sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento 

amministrativo; 

 

VISTO l’art. 31 del Codice e le prescrizioni contenute nelle Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per affidamenti di appalti e concessioni”, emanate 

dall’ANAC con determinazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, per cui si stabilisce che con la 

determinazione a contrarre o con apposito provvedimento è nominato, per ciascun contratto, un 

responsabile del procedimento il quale svolge compiti di impulso, di direzione e di coordinamento 

dell’istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e razionale svolgimento della procedura 

di gara, ferme restando le competenze stabilite nei regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del 

provvedimento finale; 

 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. della Legge n. 241/1990, introdotto dalla Legge n. 

190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 

di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di 

conflitto anche potenziale; 

 

RITENUTO di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art. 5 della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2) del D. Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) in merito alla 

modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo 

comunitario, in particolare la lett. a) che prevede, per affidamenti inferiori ad € 40.000,00 

l’affidamento diretto nel rispetto dei principi di cui al comma 1; 

  

http://www.macerata.aci.it/


 

AUTOMOBILE CLUB MACERATA – via Roma 139, 62100 Macerata – tel. 0733.31141 – www.macerata.aci.it - 
P.I. 00111890430 
 

 

 

CONSIDERATO che, in base ai prezzi del mercato di riferimento, l’importo risulta essere inferiore 

a € 5.000,00; 

 

VISTE le citate Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, con 

particolare riferimento ai seguenti articoli: 

 

 1.3 relativamente agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

anche telematici; 

 3.2 sulla garanzia dell’applicazione da parte delle stazioni appaltanti dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, adeguatezza e idoneità 

dell’azione, rotazione degli affidamenti, sostenibilità energetica e ambientale; 

 4.2.2. sull’affidamento diretto, da parte della stazione appaltante, per lavori, servizi e 

forniture di importo fino a € 5.000,00; 

 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere al pagamento dello copie effettuate dal 22/01/2024 al 

11/12/2024 mediante fotocopiatrice marca Kyocera,a seguito del contratto stipulato in data 

10/01/2023 con la ditta Giemme di Pallotto Daniele e Matteo Snc, al costo di € 102,72 oltre IVA,; 

 

DATO ATTO che alla presente fornitura è stato assegnato dal sistema Smart CIG dell’ANAC il n. 

B4CCFFDE2C;  

 

 

DETERMINA 

 

 

Di effettuare il suddetto pagamento alla ditta Giemme di Pallotto Daniele e Matteo Snc con sede a 

Macerata in Via Ettore Ricci n. 117, Partita IVA n. 00804410439 . 

 

Il costo complessivo così calcolato troverà copertura nel budget di cui al conto CP.01.02.0042 – 

Altre spese per la prestazione di servizi. 

     

                   F.to  Il Direttore 

                                        Giulio Rizzi 

 

 

 

 

http://www.macerata.aci.it/


 

AUTOMOBILE CLUB MACERATA – via Roma 139, 62100 Macerata – tel. 0733.31141 – www.macerata.aci.it - 
P.I. 00111890430 
 

 

http://www.macerata.aci.it/

